
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 608 DEL 09-07-2018

N. SETTORE 204 DEL 09-07-2018

Oggetto:
"Fornitura di nuove elettropompe e revisione di elettropompa già in opera c/o
gli impianti di sollevamento fognari comunali" - CIG: Z382440D5C - Impegno
ed aggiudicazione-

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 608 del 09-07-2018
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
"Fornitura di nuove elettropompe e revisione di elettropompa già in opera c/o
gli impianti di sollevamento fognari comunali" - CIG: Z382440D5C - Impegno
ed aggiudicazione-

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che il Comune di Milazzo nell’ambito del servizio idrico integrato provvede alla gestione di quattordici-
impianti di sollevamento fognari che garantiscono l’afflusso dei reflui al depuratore comunale di loc.
Fossazzo, ove le distanze e la morfologia del territorio non avrebbero, diversamente, reso possibile il
deflusso fognario per gravità;
che le recenti criticità emerse sulla funzionalità dell’impianto di sollevamento sito in piazzale Cirucco-
rendono urgente ed improcrastinabile la fornitura di nuove elettropompe in luogo delle apparecchiature
dimesse perché obsolete e tecnicamente non più riparabili, nonché la revisione di altra elettropompa
precedentemente in opera ed allo stato non più funzionante;
che lo stato di precarietà in cui versa altro presidio di sollevamento fognario sito in Via Tono rende-
necessaria ed urgente la fornitura di un’ulteriore elettropompa in sostituzione di analoga in precarie
condizioni di esercizio;
che il ripristino della corretta funzionalità dei predetti impianti di sollevamento riveste carattere di urgenza-
ed indifferibilità, posto che entrambi sono collocati sul litorale ed in prospicienza di importanti strutture
turistiche balneari e che diversamente si determinerebbe nocumento dell’ambiente marino oltrechè
degrado ambientale e paesaggistico;

Atteso:
che il per. ind. Alfredo Romagnolo, tecnico in forza al S.I.I., con funzioni di progettista e D.E.C. del-
“Servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari
comunali” ha rassegnato in data 03/07/2018 relazione tecnica illustrativa e preventivo di spesa, stimando
l’esecuzione dell’intervento per il complessivo importo di € 47.557,00 di cui € 38.353,06 per costo a base
d'asta ed € 9.203,94 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
che l’intervento riguarda la:-

fornitura di nuova elettropompa sommersa tipo Flygt NP 3171.181 HT 451 avente la potenza1.
nominale 22 kw - 400 volts, 50 Hz. Mandata corpo pompa: 100 mm. EN 1092-2 tab. 9. Albero in AISI
431, girante in ghisa, tenute meccaniche interne ed esterne in WCCR/WCCR. Completa di 10 mt. di
cavo SUBCAB 7G4+2x1,5, di grillo in AISI, di catena in acciaio, di Rele miniCAS II-unità di controllo
ed allarme per sensore capacitivo tipo CLS 30 e sensore a galleggiante tipo FLS - 24 V. c.a., di slitta
scorrevole 3’’;
fornitura di nuova elettropompa sommersa tipo Flygt NT 3171.181 HT 451 avente la potenza2.
nominale 22 kw - 400 volts, 50 Hz., con campana di raffreddamento. Mandata corpo pompa: 100
mm. EN 1092-2 tab. 9. Albero in AISI 431, girante in ghisa, tenute meccaniche interne ed esterne in
WCCR/WCCR. Completa di 10 mt. di cavo SUBCAB 7G4+2x1,5, di Rele miniCAS II -unità di
controllo ed allarme per sensore capacitivo tipo CLS 30 e sensore a galleggiante tipo FLS - 24 V.
c.a.;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 608 del 09-07-2018
Pag. 2 di 8



fornitura di nuova elettropompa tipo Flygt NP 3102.160 MT 460 avente la potenza nominale 3,1 kw -3.
400 volts, 50 Hz. Mandata corpo pompa: 100 mm. EN 1092-2 tab. 9. Albero in AISI 431, girante in
ghisa, tenute meccaniche esterne in WCCR/WCCR ed interne in WCCR/Al2O3. Completa di 10 mt.
di cavo SUBCAB 4G2,5+2x1,5, di grillo in AISI e catena  in acciaio;
revisione completa di elettropompa sommersa Flygt 3170.180, kw 22 – matricola n. 0220122 –4.
mediante: a) rifacimento al tornio di nuovo supporto dell’elettropompa, b) lavorazione al tornio su
albero rotore e su corpo pompa, c) essiccazione dello statore, 4) sostituzione di n. 1 kit di
riparazione completo composto da tenute superiori ed inferiori in tungsteno/tungsteno, serie anelli
OR, cuscinetti superiore ed inferiore, protezione usura, 5)sostituzione di n. 1 anello di usura in
bronzo, 6) sostituzione di n. 1 tubo di raffreddamento, 7) sostituzione di n. 1 tubo di sfiato, 8)
sostituzione di n. 20 ml. di cavo elettrico 7G6+S(2x0,5) tipo Subcab Diam. Esterno 24-26 mm., 9)
sostituzione di n. 1 catena in acciaio zincato portata massima 1 tonnellata, lunghezza 5 metri, 10)
sostituzione di n. - n. 2 viti a brugola M16 x 60 in AISI, n. 4 vite M10 x 40, n. 1 gommino x cavo
24-26 mm, n. 2 rondella x cavo 24-26 mm, 10) sostituzione di lubrificanti.

Considerato:
che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art. 26 della legge 23.12.1999, n.1.
488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato degli acquisti della pubblica
amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
che l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni statali2.
centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo
328, comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010;
che l’articolo 1, comma 501 della legge 208/2015 ripropone l’obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche ad3.
acquisire in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro beni e servizi informatici esclusivamente da
Consip o altri soggetti aggregatori nei limiti dei beni e servizi disponibili;

Considerato ancora
che l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi stabilisce che le Stazioni Appaltanti fermi restando gli1.
obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;’
che l’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice modificato ad opera del D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 (c.d. Correttivo al2.
Codice degli Appalti) prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, possa avvenire
previo affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due operatori economici;
che a termini dell’art. 36 comma 6 del Codice le Stazioni Appaltanti, per lo svolgimento delle procedure3.
individuate dall’anzidetto articolo, possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via
elettronica;

Atteso:
che l’esecuzione dell’intervento di che trattasi presenta profili di urgenza e necessità poiché la mancata1.
funzionalità delle suddette stazioni di sollevamento cagiona degrado ambientale e paesaggistico,
inquinamento dell’ambiente marino e danni alla collettività;
che la tipologia delle apparecchiature da installare impone con particolare riferimento al presidio di2.
sollevamento di piazzale Cirucco (sistema combinato in cui tre elettropompe sommergibili in vasca di
raccolta spingono su tre elettropompe gemelle con campana di raffreddamento in vasca asciutta) la
fornitura di elettropompe analoghe a quelle allo stato già funzionanti in quanto diversamente non
compatibili con il sistema;
che nella piattaforma di “acquistinrete” nel MEPA è attivo il bando denominato “BENI/materiali elettrici, da3.
costruzione e ferramenta;
che la casa produttrice di tali apparecchiature, Xylem Water Solutions Italia S.r.l., è iscritta sul MePa al4.
surriferito bando e la possibilità di operare sul mercato elettronico l’acquisto direttamente dalla casa
produttrice consente a questo Ente di ottenere un prezzo estremamente competitivo perché inferiore
rispetto alla media dei prezzi sinora applicati per analoghi acquisiti, garantendo così l’economicità
dell’azione amministrativa oltrechè dei fondamentali criteri di efficienza ed efficacia;
che anche l’elettropompa Flygt 3170.180, kw 22 – matricola n. 0220122 da revisionare risulta di5.
produzione della stessa casa produttrice ed operatore economico;

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui
al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 608 del 09-07-2018
Pag. 3 di 8



concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e
devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Considerato che la trattativa diretta gestita dal portale MePa, si configura come una modalità di negoziazione,
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per
esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di
aggiudicazione;

Preso atto che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due fattispecie normative:
Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs n. 50/2016,
Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63
– D.Lgs.n.50/2016;

Dato atto che:
Per la natura del servizio il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente viene individuato nell’affidamento
diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 trattandosi di importo inferiore ad €
40.000,00;
l’affidamento di che trattasi rispetta le prescrizioni di cui alle linee guida n. 4 dell’ANAC;
ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D. lgs. n. 50/2016 si utilizza il criterio del minor prezzo;

Considerato che l’operatore economico, Xylem Water Solutions Italia S.r.l., a seguito di formale richiesta con prot.
n. 38424 del 4/7/2018 inviata a mezzo pec ha fornito, stesso mezzo, con prot n. 38550 del 5/7/2018 la propria
disponibilità ad operare l’intervento di che trattasi mediante trattativa diretta esperita sul MePa per l’importo netto di
€ 34.898,00 rispetto al prezzo preventivato di € 38.353,06 e quindi con un ribasso pari al 9,008%, oltre IVA 22%;

Visto il quadro tecnico economico redatto dal per. ind. Alfredo Romagnolo in data 5 luglio 2018 dal quale risulta
che l’intervento di che trattasi presenta l’importo complessivo pari ad € 42.575,56 di cui € 34.898,00 per costo netto
dell’intervento ed € 7.677,56 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Ritenuto di approvare i surriferiti: relazione tecnica illustrativa e quadro tecnico economico che, allegati alla
presente determinazione, ne formano parte integrante e sostanziale;

Visti il Durc on line della Ditta in oggetto prot. n. INAIL_12078350 in corso di validità che attesta la regolarità
contributiva della ditta sino al 16/10/2018 nonché la verifica Equitalia eseguita in data 5 luglio  2018 -identificativo
univoco richiesta: 201800001571160- dalla quale risulta “ Soggetto non inadempiente”;

Ritenuto di potere procedere all’affidamento dell’intervento in parola in favore della ditta “Xylem Water Solutions
Italia S.r.l.,”P.I. 00889400156 con sede legale in Lainate (MI), Via G.Rossini, 1/A, al prezzo netto di € 34.898,00
oltre IVA pari ad € 7.677,56, alle condizioni descritte negli elaborati tecnici allegati e riportati sul MePa nella
trattativa privata esperita;

Viste le linee guida Anac n 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Dato Atto che il codice univoco per la fatturazione è “RENTUZ”;

Viste le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;

 - 07.09.1998, n. 23;

 - 23.12.2000, n. 30;

Visto l'art. 163 del T.U.E.L.;

Vista  la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

Visto Il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;

Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e s.m.i.;

Vista la legge Regionale 17 maggio 2016, n.8 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n. 50/2016;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 608 del 09-07-2018
Pag. 4 di 8



Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n. 207/2010 per le
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il vigente statuto comunale;

P R O P O N E

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

Di dare atto che si rende necessario ed urgente avviare la procedura di affidamento della “Fornitura di nuove1.
elettropompe e revisione di elettropompa già in opera c/o gli impianti di sollevamento fognari comunali”,
stabilendo, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142, recepito dalla L.r. 11.12.1991, n. 48, nel
testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000, n. 30 e all’art. 192 del D.lgs n.267/2000 e dell’art. 32 del
Decreto Lgs.vo n. 50/2016:
che l’appalto ha per oggetto l’affidamento dell’intervento di “fornitura di nuove elettropompe e revisione dia.
elettropompa già in opera c/o gli impianti di sollevamento fognari comunali”;
che le recenti criticità emerse sulla funzionalità dell’impianto di sollevamento sito in piazzale Ciruccob.
rendono urgente ed improcrastinabile la fornitura di nuove elettropompe in luogo delle apparecchiature
dimesse perché obsolete e tecnicamente non più riparabili, nonché la revisione di altra elettropompa
precedentemente in opera ed allo stato non più funzionante;
che lo stato di precarietà in cui versa altro presidio di sollevamento fognario sito in Via Tono rendec.
necessaria ed urgente la fornitura di un’ulteriore elettropompa in sostituzione di analoga in precarie
condizioni di esercizio;
che l’esecuzione degli interventi sudescritti atti al ripristino della corretta funzionalità delle predette stazionid.
di sollevamento riveste carattere di urgenza ed indifferibilità, posto che entrambi sono collocate sul litorale
ed in prospicienza di importanti strutture turistiche balneari e che diversamente si determinerebbe
nocumento dell’ambiente marino oltrechè degrado ambientale e paesaggistico;
che la tipologia delle apparecchiature da installare impone con particolare riferimento al presidio die.
sollevamento di piazzale Cirucco (sistema combinato in cui tre elettropompe sommergibili in vasca di
raccolta spingono su tre elettropompe gemelle con campana di raffreddamento in vasca asciutta) la
fornitura di elettropompe analoghe a quelle allo stato già funzionanti in quanto diversamente non
compatibili con il sistema;
che nella piattaforma di “acquistinrete” sul MePa è attivo il bando denominato “BENI/materiali elettrici, daf.
costruzione e ferramenta;
che la casa produttrice di tali apparecchiature, Xylem Water Solutions Italia S.r.l., è iscritta sul MePa alg.
surriferito bando;
che la possibilità di trattare sul mercato elettronico direttamente con la casa produttrice consente a questoh.
Ente di ottenere un prezzo estremamente competitivo perché inferiore rispetto alla media dei prezzi sinora
applicati, garantendo il soddisfo dei fondamentali requisiti di economicità dell’azione amministrativa
oltrechè di efficienza ed efficacia;
che in riscontro alla pec di questo Ente con prot. n. 38424 del 4/7/2018, la Xylem Water Solutions Italiai.
S.r.l. - P.I.00889400156, con prot n. 38550 del 5/7/2018, trasmessa a mezzo pec ha fornito la propria
disponibilità ad operare l’intervento in oggetto mediante trattativa diretta esperita sul MePa per l’importo
netto di € 34.898,00 oltre IVA pari ad € 7.677,56, rispetto al prezzo originariamente preventivato di €
38.353,06;
che anche l’elettropompa da revisionare risulta di produzione del medesimo operatore economico;j.

che si rende necessario avviare una trattativa diretta sul MePa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del2.
D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento dell’intervento di che trattasi e di autorizzare l’esperimento di una trattativa
diretta sul MePa con l’operatore economico “Xylem Water Solutions Italia S.r.l., P.I. 00889400156 con sede
legale in Lainate (MI), Via G.Rossini - pec: xyleminc.servizigenerali@pcert.postecert.it”;

di approvare la relazione tecnica illustrativa ed il QTE redatti dal per. ind. Alfredo Romagnolo che, allegati alla3.
presente determinazione, ne formano parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che l’intervento presenta
l’importo complessivo di € 42.575,56 di cui € 34.898,00 per costo netto dell’intervento ed € 7.677,56 per
somme a disposizione dell’amministrazione e che ha per oggetto le attività di seguito descritte:

fornitura di nuova elettropompa sommersa tipo Flygt NP 3171.181 HT 451 avente la potenza nominale
22 kw - 400 volts, 50 Hz. Mandata corpo pompa: 100 mm. EN 1092-2 tab. 9. Albero in AISI 431, girante
in ghisa, tenute meccaniche interne ed esterne in WCCR/WCCR. Completa di 10 mt. di cavo SUBCAB
7G4+2x1,5, di grillo in AISI, di catena in acciaio, di Rele miniCAS II-unità di controllo ed allarme per
sensore capacitivo tipo CLS 30 e sensore a galleggiante tipo FLS - 24 V. c.a., di slitta scorrevole 3’’;
fornitura di nuova elettropompa sommersa Flygt NT 3171.181 HT 451 avente la potenza nominale 22
kw - 400 volts, 50 Hz., con campana di raffreddamento. Mandata corpo pompa: 100 mm. EN 1092-2

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 608 del 09-07-2018
Pag. 5 di 8



tab. 9. Albero in AISI 431, girante in ghisa, tenute meccaniche interne ed esterne in WCCR/WCCR.
Completa di 10 mt. di cavo SUBCAB 7G4+2x1,5, di Rele miniCAS II -unità di controllo ed allarme per
sensore capacitivo tipo CLS 30 e sensore a galleggiante tipo FLS - 24 V. c.a.;
fornitura di nuova elettropompa Flygt NP 3102.160 MT 460 avente la potenza nominale 3,1 kw - 400
volts, 50 Hz. Mandata corpo pompa: 100 mm. EN 1092-2 tab. 9. Albero in AISI 431, girante in ghisa,
tenute meccaniche esterne in WCCR/WCCR ed interne in WCCR/Al2O3. Completa di 10 mt. di cavo
SUBCAB 4G2,5+2x1,5, di grillo in AISI e catena  in acciaio;
revisione completa di elettropompa sommersa tipo Flygt 3170.180, kw 22 – matricola n. 0220122 –
mediante: a) rifacimento al tornio di nuovo supporto dell’elettropompa, b) lavorazione al tornio su albero
rotore e su corpo pompa, c) essiccazione dello statore, 4) sostituzione di n. 1 kit di riparazione
completo composto da tenute superiori ed inferiori in tungsteno/tungsteno, serie anelli OR, cuscinetti
superiore ed inferiore, protezione usura, 5)sostituzione di n. 1 anello di usura in bronzo, 6) sostituzione
di n. 1 tubo di raffreddamento, 7) sostituzione di n. 1 tubo di sfiato, 8) sostituzione di n. 20 ml. di cavo
elettrico 7G6+S(2x0,5) tipo Subcab Diam. Esterno 24-26 mm., 9) sostituzione di n. 1 catena in acciaio
zincato portata massima 1 tonnellata, lunghezza 5 metri, 10) sostituzione di n. - n. 2 viti a brugola M16 x
60 in AISI, n. 4 vite M10 x 40, n. 1 gommino x cavo 24-26 mm, n. 2 rondella x cavo 24-26 mm, 10)
sostituzione di lubrificanti;

di aggiudicare in favore della ditta Xylem Water Solutions Italia S.r.l.- P.I. 00889400156 - con sede legale in4.
Lainate (MI), Via G.Rossini - pec: xyleminc.servizigenerali@pcert.postecert.it”, la “Fornitura di nuove
elettropompe e revisione di elettropompa già in opera c/o gli impianti di sollevamento fognari comunali” - CIG :
Z382440D5C – per l’importo netto di € 34.898,00, oltre IVA pari ad € 7.677,56, per l'importo complessivo di €
42.575,56;

di impegnare in favore del predetto operatore economico la somma complessiva di € 42.575,56 sul Piano5.
Finanziario 1.03.02.15.013 – Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 del corrente esercizio di cui € 34.898,00
per importo contrattuale ed € 7.677,56 per Iva al 22%;

che  la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016;6.

di dare atto che l’operatore economico affidatario del servizio dovrà produrre una garanzia da prestarsi sotto7.
forma di cauzione o di fidejussione con le modalità previste dall’art. 103 del D.Lgvo n. 50/2016;

di dare atto che a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa ricorrente;8.

di dare atto che il codice univoco di fatturazione è: RENTUZ;9.

di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto10.
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente11.
riequilibrato 2015/2017;

di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa12.
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del procedimento;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal13.
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della L.190/201214.
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento.

               F.to: Il Coordinatore del Servizio 
             Funzionario Direttivo Amministrativo                                 Il R.U.P.
                  Dott. Domenico Lombardo                                 per. ind. Alfredo Romagnolo

    (Firma autografa sostituita a mezzo
stampa ai sensi art. 3 c. 2 D.Lg n. 39/1993)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 608 del 09-07-2018
Pag. 6 di 8



Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 608 del 09-07-2018
Pag. 7 di 8



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 09-07-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   291 del 09-07-2018  a Competenza   CIG Z382440D5C

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale "Fornitura di nuove elettropompe e revisione di elettropompa già in opera c/o gli impianti di

sollevamento fognari comunali" - CIG: Z382440D5C - Impegno ed aggiudicazione-

Importo  2018 €.                           42.575,56

Milazzo, lì 17-07-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 608 del 09-07-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-07-2018.

N. Reg. Albo: 2059

Milazzo, lì 18-07-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 608 del 09-07-2018
Pag. 8 di 8


